
Vzory doložek 

 

 

 
 

Stálé rozhodčí soudy nabízejí vzory rozhodčích doložek: 

„Všechny spory vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány s konečnou 

platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře 

České republiky podle jeho Řádu a Pravidel jedním rozhodcem jmenovaným předsedou 

Rozhodčího soudu.“ 

 

„Všechny spory vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány s konečnou 

platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře 

České republiky podle jeho Řádu a Pravidel třemi rozhodci." 

V řízení ad hoc je nutné kombinovat rozhodčí doložku se smlouvou procesní (tj. smlouvou 

obsahující procesní pravidla, podle kterých budou strany postupovat).  

Objevují se zde tři situace : 

1. Strany zvolí v rozhodčí doložce variantu řízení ad hoc a pro procesní pravidla odkáží 

na řád nějakého stálého rozhodčího soudu 

 

2. Mohou využít Řád UNCITRAL 

„ Jakékoliv spory, neshody nebo nároky vznikající z této smlouvy nebo v souvislosti 

s ní, z jejího porušení, ukončení platnosti nebo z její neplatnosti, budou řešeny 

v rozhodčím řízení podle nyní platných rozhodčích pravidel UNCITRAL.„ 

 

3. Formulují doložku bez toho, aniž by odkázali na nějaký řád. Musí přesně formulovat 

pravidla.  

Do rozhodčí doložky je vhodné zejména zahrnout: 

– orgán pro jmenování je….(jméno instituce nebo osoby)  

– Rozhodčí senát se bude skládat z….rozhodců….(počet) 

– Místem rozhodčího řízení bude…(uvést stát, či místo)  

– Rozhodčí řízení se bude konat v…..jazyku….. 

Existují kanceláře rozhodců, kteří poskytují svým klientům plný servis….  

 „Smluvní strany se dohodly, že veškeré spory, vzniklé v souvislosti s touto smlouvou, jakož i 

spory týkající se platnosti této smlouvy a následků její neplatnosti, budou rozhodovány v 

rozhodčím řízení dle zák. č. 216/1994 Sb. před jediným rozhodcem, jmenovaným a 

zprostředkovaným společností Jihočeská kancelář rozhodců ad hoc, spol. s r. o., IČ 280 64 

674, z jejího Seznamu rozhodců, podle jejího Jednacího, Kancelářského a Poplatkového řádu, 

s jejichž zněním se strany před podpisem smlouvy (doložky) seznámily na internetové adrese 



www.jihoarbitr.cz. Tyto dokumenty se stávají nedílnou součástí smlouvy. Strany pověřují 

jmenovaného rozhodce, aby jejich spor vedl korespondenční formou, pokud uzná, že ústní 

jednání není potřebné. Řízení může být vedeno dle zásad spravedlnosti a rozhodčí nález 

nemusí obsahovat odůvodnění.“ 

Rozhodčí doložka (smlouva) může mít rozsah tří řádek i tří stránek. 

___________________________________________________________________________ 

Doporučené znění dodatku s rozhodčí doložkou k existujícím smlouvám: 

Smluvní strany se dohodly na uzavření dodatku č. ....... ke smlouvě č. ....... ze dne ....... v 

tomto znění: 

zde uvést příslušné dohodnuté znění rozhodčí doložky (viz výše) 

V .............................................. dne .............................................. 

.................................................................            ................................................................. 

                                               podpisy zástupců smluvních stran 

Doporučené umístění rozhodčí doložky ve smlouvě: 

Smluvní strany zapracují rozhodčí doložku do úvodních nebo závěrečných ustanovení 

příslušné smlouvy majetkové povahy. 

Strany se mohou dohodnout, že rozhodčí řízení bude probíhat v některém ze sudišť nebo 

kontaktním místě Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR.  

 

http://www.jihoarbitr.cz/

